ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br

Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

REQUERIMENTO Nº          /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e depois de ouvido o

soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO –

Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP

REQUER QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA GENERAL UBALDO FIGUEIRA, NO

PERÍMETRO ENTRE A TRAVESSA L05 NO PROVEDOR I ATÉ O INÍCIO DA

PONTE QUE LIGA COM A TRAVESSA 24 (VINTE E QUATRO) NO

PROVEDOR II.

JUSTIFICATIVA.

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, A iluminação pública é um serviço essencial para

a segurança e a qualidade de vida dos moradores da Rua General Ubaldo

Figueira, no perímetro entre a Travessa L05 no Provedor I até o início da ponte

que liga com a Travessa 24 no Provedor II. A falta de iluminação adequada

nesta área tem gerado insegurança e desconforto aos moradores locais, além

de limitar a circulação durante a noite.

A implementação de iluminação pública adequada nesta área trará benefícios

significativos, proporcionando mais segurança, melhorando a visibilidade

noturna e permitindo uma maior liberdade de circulação aos moradores. Além

disso, este serviço pode contribuir para a prevenção de acidentes e atos de

vandalismo. Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo Municipal a atenção

necessária para esta demanda, visando melhorar as condições de vida dessas

comunidades.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 17 DE MAIO DE 2023

Ver. Socorro Nogueira – PT